Prebendari nisu nadarbenici. Došli su na mjesto onih svećenika, koje su kanonici po volji najimali i otpuštali, pak su zato i oni „ad nutum amovibiles“. Vidi se to iz povlastice biskupa Antuna od 6. listopada 1287., gdje se kaptolu daje i priznaje posvemašnja sloboda u namješćivanju i otpuštanju prebendara.<sup>184</sup> Daljnji su dokaz statuti iz god. 1334.<sup>185</sup> i god.

viverent, aliqui etiam in sua ultima voluntate ..... affectantes cultum di-  
vinum salubriter augmentari, de bonis sibi a deo collatis prebendarios seu  
mansionarios sacerdotes ad continuum officium cori et missae beate virginis  
disposuerunt et ordinaverunt ac ... in possessionibus et vineis, curiis ac  
aliis bonis ad sustentationem predictorum sacerdotum, prebenda nomine  
ordinantes ...“

<sup>183</sup> Statt. Praebend (iz god. 1794. i 1800.) tit. 4. cap. 11.: »... et quia  
quae Nos (t. j. kanonici) pluribus intenti curis et signanter horis canonicis  
et missae B. M. V., cum quibus onerati (t. j. prebendari) non sufficienter  
provisi fuerant, expleri non possent, per eos accuratius, atque diligentius  
exequerentur. Nos ex unanimi voto nostro... omnes et singulas decimas  
nostras ad portionem videlicet duntaxat nostram in districtu de Marocha  
concernentes... donamus...«

<sup>184</sup> Tkalčić, I. c. I, 219.: »... ut deinceps sicut prius usi fuerint in  
collacione... prebendarum perpetuo et libere utantur pleno jure... quo-  
rum eciam prebendariorum seu mansioniorum sacerdotum sicut institucio  
ut praediximus sic et destitucio ad capitulum plene pertineat, si forte in  
sacrificiis adeo existent negligeantes, vel alias ipsorum excessus, quod  
non optamus, ipsorum protervitas mereretur.«

<sup>185</sup> Statt. Capit. saec. XIV. P. II. cap. 40 (Tkalčić, I. c. II, 38.):  
»Præterea ille, qui ad mandatum cantoris, vel eius succendoris, quociens

1472.<sup>186</sup>, u kojima se izriče gubitak prebendarskog mjesta ipso facto proti onomu, koji nakon propisanih opomena zanemari službu Božju, ili koji ini prekršaj počini; takove bo ustanove nisu umjesne u pogledu (pravih) nadarbenika. Prema ovim statutima

hoc necessario requiritur, se induere pro dyacono, subdyacono vel acolito, aut legere lecciones, cantare responsoria, versiculos, corum **regere**, vel similia, quae in divino occurrunt officio peragenda non curaverit contumaciter adimplere, pro singulis vicibus ad solucionem quinque denariorum obligetur, quorum solucionem pro tota hebdomada quilibet die sabbati ad manus succentoris, prout in scriptis vel aliter apud eum constare poterit de praemissis, que amodo decernimus ad suum officium pertinere, hoc expresso, quod quantitas pecuniae, quae ex praemissis haberi poterit, dividatur inter praebendarios indifferenter, primo tamen pro ipso succentore divisore accepta duplice porcione. Formidantes autem, verisimiliter **ex** praeteritis, cordis duriciam ipsorum praebendariorum vel saltem aliquorum ex eisdem, ipsos praesentes et futuros, prima, secunda, et tercia monitione inducimus et monemus, quatenus ipsas soluciones faciant semper, prout sepius sunt expresse. Quicumque autem ex eis secus fecerit, semel, **se-**cundo et tertio et quarto, nec se curaverit pro cantoris arbitrio emendare, ipso facto prebenda sua sit privatus, libere ex tunc alii conferenda, nisi forsitan ex causa in plena concordia taleni restituere nos contingat.« Vd. takodjer P. II. cap. 38. (Tkalčić, l. c. II. 35. s.)

<sup>186</sup> Nadb. Arkiv XV. A. v. VII.: »Ipsa die ad vincula S. Petri nos domini infrascripti capitulariter congregati considerantes nonnullorum praebendariorum et aliorum subditorum nostrorum mores, et vitam incorrigibilem, et scandala non solum in clero sed etiam in populo **ex** eisdem plurima oriri, conclusimus, quod de cetero, quicumque talium reperiatur, monitione saltem bina ad maximum praemissa ex praebendariis, qui dominos non honoraret, aut aliquibus verbis afficeret injuriosis, extunc ipso facto praebenda, sive ara, aut alio quocumque officio in ecclesia nostra habito sit privatus, et de medio capituli remotus perpetuo, et quia Andrea de Zelina, qui et Bachalaureus quidem nuncupatur, qui hactenus in praebenda magistri Fabiani de Roystha, non ob sui bonitatem, sed propter dicti magistri Fabiani amicitiam, et favorem tolerabatur, multis praemissis monitionibus salutaribus piis et paternis, ut vitam emendaret, nec illam emendare curavit, quin potius in dies deterior fit, hisque non contentus die hodierna aperto ore, gestu temerario, et insultu impudico in medium nostri veniens, plures **ex** nobis coram nobis irreverentibus verbis, impudicis, inhonestis, et injuriosis affecit, nolentes itaque eidem similia pati de caetero, eundem dicta sua praebenda privandum duximus, et de medio nostrum exulandum, et proscribendum perpetuo, quin imo privamus, excludimus, et proscribimus, mandantes praeterea sub eadem poena omnibus et singulis decano et praebendariis, ut eundem de caetero vitent, et ipsum societate, et consortio privent, et nec tibi hospitium, auxilium, et consilium de caetero faciant, pro qua conclusione firmiter tenenda, unusquisque nostrum hic se manu propria subscripsit.«

postupao je kaptol i u praksi, n. pr. u slučaju prebendara Andrije iz Zeline g. 1472.<sup>187</sup> te u slučaju prebendara Ivana Vagjona g. 1743.<sup>188</sup> Posvemašnju ovisnost prebendara od kaptola, kakova je isključena pri (pravim) nadarbenicima, potvrđuje napose obrazac prastare prebendarske prisege, koju su pred kaptolom polagali. U njoj se izričito naglašuje, da su prebendari svagda dužni preuzeti nove obvezе, ako im ih kaptol nametne.<sup>189</sup>

<sup>187</sup> Vd. op. 186.

<sup>188</sup> Acta Cap. saec. XVIII. fasc. 20. nr. 19.: »Cum vos Joannes Vagyton occasione illa, qua a V. Capitulo mansionarii chori huius ecclesiae cathedralis quidam, qui juramentum nondum deposuerunt, ad illud depo-nendum, sive reverentiam, et obedientiam dicto V. Capitulo ad quam tamquam collatoribus et fundatoribus suis juxta antiquissimas et pluribus sae-culis usu roboratas sanctiones et statuta obligantur, vocati et citati fuissent, vos non modo ausu temerario, seposito omni respectu et veneratione domi-norum collatorum, et fundatorum vestrorum V. videlicet Capituli ingressi secretum eorundem concessum, dum aliqui mansionarii ad juramentum solitum nondum praestitum praestandum vocati fuissent, et praevie iisdem formulare juramenti praestandi exhibita fuisset, juramentum tale invalidum, Episcopi authoritati praejudiciosum, Pontificum placitis et sacrorum ca-nonum decretis derogatorium, sed et simoniaca impudenter verbo et scripto appellatis, sed et reliquos mansionarios scandalose removistis, in temerariam vestram sententiam pertraxistis, a deponendo juramento, con-sequerenter etiam a debita obedientia, et reverentia Ven. Capitulo debita removistis, propter quos actus Ven. Capitulo, et antiquissimis Ecclesiae huius statutis graviter praejudiciosos, et in gravem eorundem spretum, et vilipendium directos, vitiumque ingratitudinis praferentibus, vos Joannes Vagyton hodierna die et in perpetuum a mansioratu per solam nominati-onem adepto idem Ven. Capitulum removet, repellit, committitque de-canu collegii, ut nomen vestrum e cathalogo mansiiorum deleat, posses-sionesque ad vestrum olim mansiiorum spectantes administret, officiaturas solitas in Ecclesiae choro per alios perficiat, donec presbyter Georgius Peross in vestrum locum (quem modo mansionarium nominamus et con-stituimus) mansiorus vestri modo vacantis possessionem capiat.«